ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VICTOR GRAEFF " Mak lrabalho. Íovar rcalizarõrí'
Àqtt2021-2024

PRO.]ETO DE LEI N." cri; . DE 24 DE FEVEREIRO D82022.

Autoriza o município a celebrar Tenno de Fomento
com o CENTRO DE TRADrÇÕES GAÚCHAS -
CTG GALDINO À,[{QUES, e dá outras
providencias .

AÍ. 1'. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar termo de fomento
com O CTG Galdino Marques de Victôr Graeff, entidade sem fins lucrativos, inscrita no sob
CNPJ n': 89.965.693/001-60, para a concessão de R$ 10.000,000 (dez mi1 reais) para custear

as despesas decorrentes do desenvolvimento de atividades culturais tradicionalistas, dentre

outros.

Parágrafo único. O valor a que se refere o capul será efetuado em 10 (dez) parcelas

sucessivas, de março a dezembÍo, de acordo com a disponibilidade financeira do Município.

Art. 2'. As especitlcidades do Termo, dados cadastrais da Entidade, descrição do
projeto, o cronograma de execução, bem como o plano de apiicação do recurso, integram o
Plano de Trabalho, apÍesentado pela entidade, de acordo com a Lei Federal no t3.01912014 e

suas alterações.

4fi. 3'. A entidade deverá apresentar prestação de contas, ao setor Fazendario
Municipal, da boa e regulaÍ aplicação dos recursos recebidos no prazo de até noventa dias a

partir do término da vigência da parceria, nos termos daLei 13.01912014 e suas alterações.

AÍ. 4". O Poder Executivo Municipal ÍealizaÍá a fiscalização do Termo de

Fomento, consoante ao disposto naLei 13.019i2014.

Art. 5'. Esta lci cntra em vigor na rlata de sua prúlicação.

GABTI{ETE DO PREFEITOMLINICIPAI DE VICTOR
de Fevereiro de 2022.

/RS, aos 24 dias

cÂt;!rrFÂ tEà,NtctPAt
DÊ VIE;OR GftAÉFF . R§

Protocolo no--ü8f@&-

21 tEtl.2022

ANDITÉ KOECHE
Preleito Municipal

Av.JoáoAmann,690.CEP99350'000'CilPJ87.613,485/000í'?7'Fonet(54)3338'1242/3338-'t273
E-mail: prefêitüra@PÍêÍvictoÍgraeff.com.br

íeat
tí .

''^

UICTOHORAEFF -T

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICíPIO DE VICTOR GRAEFF " Maislrabalho. hovas íealÍzaÉeí'
À0M2021-2024

PROJETO DE LEI N,' OU 12022.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Prezado Senhor Presidente,
Prezados (as) Senhores (as) Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por finalidade solicitar ao Poder Legislativo

autorização para celebrar termo de fomento com o CTG GALDINO MARQUES, entidade sem

fins lucrativos, inscrita no sob CNPJ n': 89.965.693/001-60. a fim de conceder auxílio

financeiro.

Evidencia-se a importância de auxiliar e incentivar a promoção de valores sociais e

culturais através da prática de atividades culturais tradicionalistas, proporcionalizando maior

visibilidade local e regional, através de eventos e representação do município na região.

Portanto, plausível a concessão de auxílio.

Destarte, a proposição alcança o valor de R$ 10.000,00, (dez mil reais), para o ano

de 2022, a ser pago em 10 (dez) parcelas sucessivas, desde que haja a pratica das atividades.

Referido valor é considerado razoável dentro das atuais condições do Município,

estando os membros integrantes da entidade de acordo com o valor estipulado.

Vale dizer que que a realização das despesas com esta pârceria é realizada há anos,

de modo que representa a continuidade das politicas públioas do município.

Por estas razões enviamos o presente Projeto de Lei para que seja levado à

apreciação desta Casa Legislativa, na ceíer.a de que após regular tramitação, será a final

deliberado e aprovado na devida forma regimental.

GABINETE DO PREFEITO MLINICIPAL DE VICTOR G i, aos 24 dias
de fevereiro de 2022.

RE KOECHE

Av.JoàoAmann,690.CEPg9350.OO0'GNPJ8?.6í3.485/0001'77'FonGr(54)3338'í24211,38'127?
E.mall! prêfeituÍa@prêÍvlctorgIaêÍÍ.com.br

Prefeito Municipal

rQ,&a

ií /

UICT0BEBAEFF -:,

frsl
PLANO DE TRABALHO

DE ORCANIZAÇÃO DA SOCIEDADE C]VIL:

A) EM CASO DE ORGANIZAÇAO SEMFINS LUCRATWOS:

I. COMPROVAR POR MEIO DE CLAUSULAS EXPRESSAS NO ESTATUTO QUE:

i.I) NAO HÁ DISTRIBUIÇÃO ENTRE OS Sf US SOCIOS OU ASSOCIADOS.
CONSELHEIROS, DIRETORES, EMPREGADOS, DOADORES OU TERCEIROS
EVENTUAIS RESULTADOS, SOBRAS, EXCEDENTES OPERACIONAIS, BRUTOS OU
LÍQLIDOS. DIVIDENDOS. ISENÇÔES DE QUALQUER NATUREZA. PARTICIPAÇOES
OU PARCELAS DO SEU PATRIMÔNIO, AUFERIDOS MEDIANTE O EXERCJCIO DE SUAS
ATIVIDADES;

1.2) HÁ A APLTCACTÃO TNTEGRAT DO RECURSOS NA CONSECUÇÀO DO RESPECTIVO
oBJETO SOCTAL DE FORMA TMEDTATA OU POR MErO DA CONSTITUTÇÃO DE FUNDO
PA'IITIMONIAL OU FUNDO DE RESER.VA;

1,3) POSSUI OBJETIVOS VOLTADOS A PROMOÇÃO DE ATIV]DADES E FINALIDADES
DE RELEVÂNCH PÚBLICA E SOCIALI

1.4) EM CASO DE DTSSOLUÇÀO DA ENTTDADE, O RESPECTTVO pATRnv{ÔNrO

LÍQUIDO SERÁ TRANSFERIDO A OUTRA PESSOA .ruRÍDICA DE IGUAL NÀTT]REZA
QUE PREENCHA OS REQUISITOS DA LEI 13.019/20i4 E CUJO OBJETO SOCIAL SEJA.
PREFERENCIALMENTE, O MESMO DA FNTIDADE EXTINTÀ.

2. CNPJ QUE CONTENHA INFORMAÇÀO EXPNTSSN (CODIGO) DE QUE SE TRATA DE
ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS;

B) CASO A OSC (SEM FrNS LUCRATTVOS, COOPERATTVA OU ORGANTZAÇÃO
RELTGTOSA) FOR A ÚlUCa NO TERRTTÓRIO DA CIDADE DE VTCTOR GRAEFF,
COMPROVAR ESSA CONDIÇÃO PON MEIO DE CERTIDÃO DO CARTÓRIO DE
REGISTROS

54 91126363

ESPECIFICA:

DO RESPONSAVEL:
ANGELA LUISA SCHNEIDER 973.t61.2t0-68

1. DADOS CAI}ASTRAI§:
VOME DA INSTITUIÇÃO:
CTG GALDINO MAROI]ES

CNPJ:
899656930001 604
x )Sem Fins Lucrativos

)Cooperaliva
)Relieiosa

iNDEREÇO:
Io Distrito

BAIRRO:
CENTRO

CIDADE:
Victor Craeff

U.F.
RS

CÉP:
)9.350-000

E-MAIL:
rbmangela@,trotmail,com

]ANCO
BANRISUL

AGENCIA
)451

PERÍODO DEMANDATO
Bl Al 12020 a 13 l}l /2022:

CARTEIRADE
IDENTIDADE/ORGÃO
DGEDIDOR: 2068761 309/SSP

CARGO:
PATROA

ENDEREÇO: 1" DISTRITO CEP:
999-,i50-000

@t1

3
te.

GALDINO MARQ{TES EM DANÇA

O CTG Gatdino Marques através da parceria com o município de Victor Graef{ fomeatará o

desenvolvimento de atividades culturais tradicionalistas em todos os âmbitos de sua necessidade.

proporcionando ao público alvo a parceria na realização de atividades e eventos.

O DAREALIDADE QUE SERA OBJETO DA PARCERIA

Proporcionar aos integrantes das Invernadas Artísticas atividades de danças tradicionais que

venham dilulgar âs potencialidades locais e regionais, buscando entre os iotegrantes e familiares

maior envolvimento através desta paÍceria.

:STIFICATTVA DA PROPO§IÇAO:
CTG Galdino Marques, atavés da Contataçâo do Profissional habilitado e qualificado tem um

custo anual de aproximadamente R$ 27.400,00 e necessita de auxílio para a realização deste
projeto.

FOMENTAR A CULTULA LOCAL E REGIONAT, DESENVOLVENDO ATIVIDADES QUE
ENVOLVAM A DANÇA F A REAIIZAÇÃO DE EVENTOS LTGADOS A TRADIÇÀO
GAUCHA.

DESENVOLVER ATIVIDADES LIGADAS A DANÇAS TRA.BAL}IAR COM A
IMPROVISAÇÃO DIRIGIDA E ESPONTÁNEA
IJESL,N VOLV tR A L,XPRESSÃO CORPORAL
DESENVOLYER A MUSICALIDADE, A POSTURA, O RELACIONAMENTO, BONS

2 . PROPOSTÀ DE TRABALHO:
PRAZO DE E)GCUCÃO
INICIO
ü/2A21

TERMINO
t212022

PUBLICO ALVÔ:
Criancas Jovens e Adultos

3. OBJETIVOS:

@

7
be.

.1 - DESCRTÇA
E)GCUTADOS:

DAS METAS DE ATIVIDADES OU PROJETOS A SEREM

O CTG CALDINO MARQUES SE COMPROME'TE EM CONI'RATAR PROFISSIONAL

FIABILITADO E CAPACITADO PARA DESENVOLVER AULAS DE DANÇAS E

DESENVOLVER E CUSTEAR AS DESPESAS NO PRAZO DE IO (DF,Z) MESES.

A PATRONACEM SE COMPROMETE EM CONTRIBUIR UM VALOR EM FORMA DE
CONTILAPART1DA PARA CUSTEAR O PROJETO CULTURAL TIMA VEZ QUE O VALOR
RTPASSADO ATRAVES DÀ PARCERIA NÃO E SUFICIENTE PARA O CUSTEIO TOTÀL
DO MESMO.

5.2 - RESULTADOS ESPERADOS:

PROPORCIONAR AO PÚBLICO ALVO O GOSTO PELA CT]LTURA E RESGATANDO
VALORES ETICOS E MORAIS

5.3 . PARÁMETROS PARAAFERIÇÃO DO CUMPRIMEN'TO DAS METAS

6.

MH,TA E,TÀPA/FASE ESPECIF1CAÇÃO INDICADOR FÍSICO DURÁCÃO
UNID. QUANTIDADE INÍCIO TÉRMINO

7. PREVISAO DA RECEITA E DESPESA

RECEITA TOTAL VALORMENSAL VALORANUAL

PROPONENTE 17.400,00 1.450,00 17.400,00

CONCEDENTE 10.000,00 1.000,00 10.000,00

rOTAL GERAL 27.400,00 2.450,00 27.400,00

5-METASERESUL E§PERADOS:

DESPESA TOTAL VALORMENSAL VALORANUAL

PROPONENTE

CONCEDENTE

TOTAL GERÀL

íe.q

z

8,1 - CONCEDENTE

META lOMES 20 MES 30 MES +" uÊs s, MÊs 6" MÊs

META z" vrÊs s'I\4ÊS s'À.48S 10" MÊs I1'MES 12" MÊs

s.2 pRopoNENTE * oRcANtzaçÍo rARCEIRA (CoNTRArARTIDA)

META t" tvds Z'I/ISS 3" MÊS 4"MÊs 5" MÊs o'uÊs

META 7" MÊS 8" MÊS 9" MÊS to" IraÊS t t'traÊS 12" MÊS

r1e 'ferceiros - Pessoa Física

a f RUST,+çÃO DE CONTAS (parcial ou total) deverá ser encaminhada no prazo estipulado no
instrumento jurídico vigente da parceria.

A PRESTAÇÃO DE CONTAS deverá ser encamiúada 30 dias após o final de cada exercício" se

a duração da parceria exceder um ano;

Após a apresentação da prestação de contas, se Çonstatada irregularidade ou omissão, será
concedido prazo de até 5 dias, prorrogáveis por igrnl período. para a entidade sanar irregularidades
0u cumprir a obrigaÇãO, sem prejuízo das demais medidas administrativas.

8 _ CRONOGRAMÂ DE DESEMBOLSO

I.O - PRESTACÃO OE CONTA

Na qualidade de representante legal da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIYIL, declaro, para
fins de comprovação junto ao MUNICIPIO, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste
qualquer débito ou situação de inadimplência com a Administração Pública Municipal ou qualquer
entidade da Administração Pública, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotações
consignadas no orçamento do Município para aplicação na forma prevista e deteminada por este

Plano de Trabalho.

Pede delerimento.

Victor Graeff, i0 de janeiro de 2022.

Êe.rcY

7

12 - APROVAÇAO DO PLANO DE TRABALHO PELA ADMINISTRAÇAO

12.1 - Secretário(a) de Município requisitante:
( )Aprovatlo ( )Reprovado
Data:_!_ Assinatura:

12.2
I2.2 A- Comissão ile §eleção:
( )Aprovado ( )Reprovatlo
I)ata: I I Assinatura:

72.28 - Conselho Municipal (N
COMDICA, Conselho do Idoso,
( ) Aprovado ( ) Reprovado

o caso de haver repasse oriundo de Fundo Municipal EX:
etc)

Data:_/_/_ Assinatura:

12.3 - Gestor da Parceria fFiscal da Parceria)
{ )Àprovado ( )Reprovâdo
úafa:))_ Assinatura:

12,4 - Chefe do Poder Executivo:
( ) Aprovado ( ) Reprovado
Data:_/_l_ Assinatura:*

úl

?
)
le.

OBSERVACÁO 1: A PRESENTE MINUTA DE PLANO DE TRABALHO
coxrffiTffiçons ryriNrlrl.s E)üGTDAS NA LEr FEDERAL 13019/2014 E
NO DECRETO MUNTCIPAL N'031/2017, PODENDO A ADMIMSTRAÇÃO E/OU AS
ENTIDAI}ES ACRESCEBEM OUTRAS INTORMÀÇÕES PERTINENTES À
PÀRCERIA;

OBSERYACÂO 2: CASO A ADMI}IISTRAÇÃO, POR MEIO DE SUAS
sncnnrnms, mmonr PLAN0 DE TRÂBALHO COMYTSTAS À F',rRMÀ',TURA DE
TNRMO DE COLABORAÇÁO, PODERÁ UTILIZAR DESTA ME§MÂ MINI.ITA,
DEYSI{DO, PORÉM, PROCEDER AS ALTERAÇÓES prnrmrENrnS.

09

ô

le.

.,TROPÊANDO A TRADçÂO PELOS PAGOS DO RIO GRANDE"

GRÀ§FF.

oF. N" 002/2022

Victor Graeff,27 dejaneiro áe 2O22.

Ao: Ex. Sr- Prefeito Municipal do município dc Victor Graeff/RS.

Assunto: Prestação de Contasdas Subveuções recebidas em 2021 e Plano de Trabalho 2022.

Apraz-nos cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, oportunidade em que

vienros alravés deste, cncaminhar a Prestação de Contas das Subvcnçõcs rcccbidas cm 2021

e o Plano de Trabalho 2022. çontbmre solicitado.
Sendo o que se apresentava para o momcnto, sttbscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PRoi0corofiiÍ)*rÀr4l

1 : r[y 2ü72

Angela Luiza Schneider
Patroa do CTG Caltlino Marqucs

íe.ou

DECLARAÇÃo on mrnrosrÊ,NcrÀ DE IMPEDIUrNTo À crr,nnnaçÃo nn
PARCERJA

CENTRO OE TN,A.OIçÔTS GAUCFI,AS GALDTNO MAR.QUES

Eu. Angela Luíza Schneider, portadora da Carleira de Identidade n." 2068761309 expedida por

SSP em 08i08/2013. patroa do Centro de Tradições Caúchas Galdino Marques DECLARO,

para os devidos fltns de direito, sob as penas da lei, que o CTG por mim representada oumpre

plenamcntc os requisitos para a celebração do Termo de Colaboração e:

I -- não está suspensa de paíicipar de licitar;ão. nem impedida de oontratar Çom a

adnrinislração;

II - não está declarada inidoneidade para hcitar ou coníatar com a Adminisrraçào

Púb1ica;

III - não está suspensa temporariâmente da participação em chamamento público nem

irnpetlida de çeleblar parceria ou contrato com órgãos e entidadcs do Municipio dc VicÍor

GraeÍ?RS.

IV - não çstá dcclarada inidônea para participar de chamamento público ou celebrar

parceria ou conkato com órgãos e entidades de todas as esferas de govemo;

V - não possui contas de parcerias anteriores rejeitarJas pela Administração Pública nos

últimos cinco anos;

VI - não lem contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou

Conseiho de Contas de quatquer esfera da F-ederação. em decisão irrecorrível, nos últimos 8

(oito) anos;

VJI não esl'ii omissa no dever de prestar contas de parccria anteriorincnte celebrarla;

VIII - não possui, cntre seus dirigcntes, pessoas:

a) cujas contas relativas a parcerias tenharn sido julgadas irregulares ou rejeitadas por

Tribunal ou Conselho cle Contas de qualquer esfera da Federação, en'r decisão ireconível, nos

últimos 8 (oito) anos;

b) julgadas responsáveis por falta grave e inabilitadas para exercício de cargo un

comissão ou função de confiança;

c) consideradas culpadas por ato de irnprobidade, nos tcmlos da Lei n" 8.429, de 2 de

junho de 1992;

d) n.rernbro de Poder ou do Ministério Pirblico, ou dirigente de órgão ou entidade da

Adminishação Pública do Município t1e Victor Graeff, nem seus respectivos cônjuges ou

companheiros, bem como parentes em linha reta, coiateral ou por afinidade, até o segundo grau.

IX- que não serão remunerados, a qualquer titulo, com os recursos repassados.

t:.i ari.l,À,

, X - não emprega menor de dezoito anos enl trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não -)

emprega menor de dezesseis anos em qualquer habalho, salvo na condição de aprendiz a partir

de 14 (quatorze) anos.

Certifico que os dirigentes e couselheiros do referido CTG, cujo período de atuaçâo é de

l3/01/1020 a lli0l/2022. sào:

Palroa: Angela Luiza Sclrneider - CPF: 973.161 .210-68

1" Capataz: Juliana da Silva Reichert - CPF: 836.709.630

2' Capataz: Eloísa Kuhn Wentz * CPF: 758.530000-04

3' Capataz: Vanessa rlos Santos - CPF: 019.861 .280-08

l" Agregada de Pilchas: Jerusa Meuegaz - CPF: 688.763.510-00

2'Agregada de Pilchas: Tanara Wendpap Howe - [JPF: 009 -44?.140-45

l" Sota Capataz: Simoní Royer Drehmer - CPF: 01 1.330,500- 18

2' SoÍa CapaÍaz: Reny Alves dos Santos Eberhardt - CPF: 594, 096.0ó0-04

3' Sota Capataz: Cristiane Savadintzky - CPF: 966.454.400-06

1o Conselho de Vaqueanos: Juliano Beutler CFF: 954.947.580-87

2'Conselho de Vaqueanos: Aiessandra Savadinstzky - CPF: 0l1.090,959-t)7

3u Conselho de Vaqueaos: Silvio Josias Müller CPF: 823.205.940-00

l" suplente de Vaqueanos: Clarice Elisa Markmann Kocche * CPF: 061.908.499-54

2" Suplente dc Vaqueanos: Claudia Mara N{achario Modcsto- CFF: 613.863.830-l 5-2

3u Suplente de Vaqueanos: Lucimar de Oliveira Mallmam - CPF: 980.730.280-34

1n Agregado das Leis: João Daaiel Aflen- CPF: 226.569.520-34

2' Agregado das Leis : Juliano Possa * CPF: 026.064.440-04
Por ser expressão de verdade, sob âs penas da lei, finr-ro a presente declaração.

Victor GraeÍERS, 10 de janeiro de 2022.

Angela Luiza Schneider

Patroa CTG Galdho Marques

CPF: 973. I 6l .21 0-68